·1·
第 1章  电路的基本概念与基本定律
本章介绍电路的基本概念与基本定律，包括电路模型、电路中的基本物理量、电路的工
作状态、基本电路元件、电压与电流的参考方向、基尔霍夫定律、电位的概念等。这些概念
和定律是电路分析的基础，必须很好地理解和掌握，以便为后续课程的学习打下基础。
1.1  电路及电路模型
1.1.1  电路的作用及组成
电路就是电流的通路，是为实现某种功能而建立的。电路的作用大致可分为两类：一类

（4）特殊电阻
特殊电阻包括熔断电阻、水泥电阻、敏感类（如热敏、光敏、湿敏）电阻等。
2．电阻器的型号及命名方法
根据图标 GB2470-1995 规定，电阻器的型号及命名方法如表 1-5 所示。
3．电阻器的主要参数
电阻器的主要参数包括标称阻值、允许偏差、额定功率等。
·20·
（1）标称阻值
标称阻值即电阻器上所标注的电阻值。电阻器按系列生产，包括 E6、E12、E24、E48、
E96 和 E192 系列，其中前 3 种为普通电阻器系列，后 3 种为精密电阻器系列。
例如，E12 系列的电阻标称值包括 12 种阻值 1.0、1.2、1.5、1.8、2.2、2.7、3.3、3.9、
4.7、5.6、6.8、8.2 及其与 10n 的乘积（n 为整数，电阻的单位为 Ω）。
表 1-5  电阻器的型号及命名方法
第一部分：主称 第二部分：电阻体材料 第三部分：类型 第四部分：序号
字母 含义 字母 含义 符号 产品类型 用数字表示
R
W
电阻器
电位器
T 碳膜 1，2 普通型
对主称、材料、特
征相同，仅尺寸、性
能指标略有差别，但
基本上不影响互换
的产品给予同一序
号；否则在序号后面
用大写字母作为区
别代号
P 硼碳膜 3 超高频
U 硅碳膜 4 高阻
C 化学沉积膜 5 高温
H 合成膜 7 精密
I 玻璃釉膜 8 电阻器-高压
J 金属膜 8 电位器-函数
Y 金属氧化膜 9 特殊
S 有机实芯 G 高功率
N 无机实芯 T 可调
X 线绕 X 小型
R 热敏 L 测量用
G 光敏 W 微调
M 压敏 D 多圈
示例：某电阻器的型号为 RJ73，表示精密金属膜电阻。
（2）允许偏差